Solutio.

Judæis omnem prætextum præcidere cupiens, præceptum hoc ante crucem dedit discipulis suis; postea vero dicit, *Docete omnes gentes* ⁵², et cætera; ne tanquam despecti gentiles, ei infensi esse deprehenderentur. Deinde via, non gentium solummodo, sed et Judæorum, cunctorumque esse potest. Non enim solæ in ea gentes speciatim incedunt. At via gentium, per tropum idololatria est, et incantatio, et astrologia. Civitatem vero Samaritanorum transendo ingressus est. Neque enim ipsius misericor-

C

⁴⁸ Luc. vi, 17. ⁴⁹ Matth. x, 2; Marc. iii, 16; Luc. vi, 13. ⁵⁰ Matth. x, 5. ⁵¹ Joan. iv, 9, 30. ⁵² Matth. xxviii, 19.

NOTÆ.

(14) Ἡ Χεβρών, etc. Aliter perciscunt geographorum filii. Malo certe exemplo per Nostrum Cariath-Arbe confuditur cum Cariath-Sepher. Circa Hebronem autem corrigas velim Eusebium, *De locis*, in Ἀρχῶ. Ἡ δρυς Ἀβραάμ, inquit, καὶ τὸ μνημα αὐτοῦ θεωρεῖται, καὶ θρησκευεῖται ἐπιφανῶς πρὸς τῶν ἐχθρῶν ἢ Τερέβινθος, ὅτι ὑπ' αὐτῆς πάλαι τῷ Ἀβραάμ ἐπιεζωθάντες οἱ ἄγγελοι, legasque τῶν ἐθνῶν, ut habetur in *Δρυσμαβρῆ*, utque utrobique Hieronymus scriptum invenit, et confirmatur per Sozomenum lib. ii, cap. 4; Chebronensis, τοῦ Χεβρών ἐπισκοπῆς mentio fit apud Socratem, *Hist. eccles.* lib. vii, cap. 22, ubi vir bene doctus ignotam sibi esse urbem faletur. Sed forsân Eleutheropolis intelligitur, episcopatus primæ Palæstinæ. Eleutheropolim quippe Hebronem esse Syncellus, Cedrenus et alii crediderunt. Legio Eugesippum qui ab Allatio in Symmictis editus fuit, hæcque verba ipsius ob-

serva: « Juxta Hebron mons Mambre, ad radicem cujus Terebinthus, quæ ἰν vocatur, id est, ilex, aut quercus; secus quam per multum temporis spatium mansit Abraham; sub qua quidem tres angelos vidit, et unum adoravit, hospitioque susceptos, dignus, prout potuit, fovit et pavit: unde primus comedendi viadictus est. Ilex prædicta ex tunc usque ad tempus Theodosii imperatoris, testante Hieronymo, suum esse dilatavit, et ex illa hæc fuisse perhibetur, quæ in præsentibus ab illic præsentibus videtur, et caro tenetur. Quæ licet arida, medicabilis tamen esse probatur in hoc, quod si de ea quis equitans aliquid secum detulerit, animal suum non infendit. » Ac pone quidem in primo asterisco *Drys*, in secundo vero *credendi* (an comedentis via ductus est?) in tertio denum lege aut intellige *offendit*. Nisi malis intendit.

diem decebat, ut Judæos quidem repellentes eum attraheret, Samaritanos autem credentes et attrahentes illum rejiceret.

Difficultas xvi.

Cur Joannes introduxit Dominum Judæis de Patre dicentem: *Neque vocem ejus unquam audistis, neque speciem ejus vidistis*⁵⁵, cum Moyses dicat: *Si audivit gens vocem Dei viventis, sicut tu audisti et vixisti*⁵⁶?

Solutio.

Auditus et visus, non adeo aurium et oculorum exteriorum vis dicitur, quam mentis comprehensio. Proinde ait Isaias: *Quis cæcus, nisi pueri mei; et surdi, nisi qui dominantur eorum*⁵⁷. Per quæ inobedientiam eorum qui nunc sunt, et incredulitatem Judæorum designavit. Alioqui et Moysi ipsi respondens Deus, *Nemo, inquit, videbit faciem meam et vi-*

Difficultas xvii.

Quam ob rationem Joannes, aliquando ait Christum Judæis dixisse: *Et me scitis et unde sim scitis*, aliquando autem iisdem: *Nescitis unde venio, et quo vado*. Et: *Noque me scitis, neque Patrem meum*⁵⁸.

Solutio.

Cum duplex sit in Christo mysterium, diverse ad eos loquitur; juxta id quod homo est, dicens eos scire, ipsius tum patriam tum matrem; juxta divinam vero substantiam, ignorare, quod sit Filius æqualis Patri; ignorare etiam Patrem, Filii unigeniti Patrem esse.

Difficultas xviii.

Quemadmodum Joannes dicit: *Nondum erat Spiritus, quia Jesus nondum erat glorificatus*⁵⁹, si quidem in specie columbæ super Christum descenderat Spiritus sanctus tempore Baptismi⁶⁰?

Solutio.

Quandoquidem Spiritum hoc in loco, non substantiam, sed efficacitatem Spiritus vocat: quo modo Paulus, cum dicit: *Spiritum nolite extinguere*⁶¹: qui Spiritus, antequam primitiæ nostræ in cælos ascenderent, descensus non erat, nec diversas multiplicesque virtutes operaturus, de quibus ait Christus, flumina de ventre fluitura aquæ vivæ⁶²; de ventre nimirum corde illorum qui in ipsum credunt. Porro gloriam hic vocavit crucem, juxta id dictum; *Venit hora, ut glorificetur Filius hominis*⁶³.

Difficultas xix.

Quem patrem habere potest diabolus? Ait quippe Joannes dixisse Dominum; A se cum loquitur men-

ἠέπρεπεν τῇ αὐτοῦ ἀσπλαγχνίᾳ, Ἰουδαίους μὲν ἀποβουμένους αὐτὸν ἐφέλκεσθαι, Σαμαρείτας δὲ πιστεύσαντας καὶ ἐφελκομένους αὐτὸν ἀπόσασθαι.

Ἀπορία.

Τίνος χάριν Ἰωάννης εἰσήγαγε τὸν Κύριον τοῖς Ἰουδαίοις περὶ τοῦ Πατρὸς λέγοντα· Ὅυτε φωνὴν αὐτοῦ ἀκηκόατε πάποτε, οὔτε εἶδος αὐτοῦ ἐώρακάτε· Μωυσέως λέγοντος· Ἐὶ ἀκήκοον ἔθνος φωνὴν Θεοῦ ζῶντος, ὃν τρόπον ἀκήκοας σὺ καὶ ἐξῆσας;

Λύσις.

Ἄκοῃ καὶ ὄρασις, οὐ τῶν ὠτων ἢ τῶν ὀφθαλμῶν τῶν ἐξωθεν ἢ ἐνέργεια τοσοῦτον, ὅσον τῆς διανοίας ἢ κατανόησις λέγεται. Ὅθεν καὶ Ἠσαίας φησὶν· Τίς τυφλὸς· ἀλλ' ἢ οἱ παῖδες μου· καὶ κωφοί, ἀλλ' ἢ οἱ κυριεύοντες αὐτῶν; Τὸ ἀνήκοον τῶν νῦν καὶ ἀπειθῆς τῶν Ἰουδαίων, διὰ τούτων ἠνέξατο. Ἄλλως τε αὐτῷ τῷ Μωυσῆι χρηματίζων ὁ Θεός, φησὶν· Οὐδεὶς ὄψεται τὸ πρόσωπόν μου καὶ ζήσεται.

Ἀπορία.

Τίνος χάριν Ἰωάννης, ποτὲ μὲν φησιν τὸν Χριστὸν εἰρηκέναι· *Κάμει οἰδατε, καὶ οἰδατε πόθεν εἰμι*· ποτὲ δὲ τοῖς αὐτοῖς· *Οὐκ οἰδατε πόθεν ἔρχομαι, καὶ ποῦ ὑπάγω*. Καὶ, *Ὅυτε ἐμὲ οἰδατε, οὔτε τὸν Πατέρα μου*;